# ■ 山の都創造事業補助金の募集について

山の都の創造を目的に、地域住民が自主的かつ主体的に行う公益的なまちづくり活動を推進し 震災・豪雨からの創造的復興支援を図るため、山の都創造ファンド(基金)を財源に平成 29 年 度から「山の都創造事業補助金」を実施しています。

平成30年度より新たに住宅用太陽光発電システム並びに薪・ペレットストーブ等の設置に補 助を行う「山の都のエコライフ支援事業」を追加しています。事業を希望される場合は、町のホー ムページ等で内容をご確認の上、各事業担当課まで申請ください。

申込期限 平成30年5月18日(金)まで

山の都創造事業補助金事業一覧(※随時受付を行っている事業)

事業名・主な事業内容	主な補助対象	補助額等	担当課
山の都の賑わい再生事業※ 内容:店舗の改修、バリアフリー化 等	町内の店舗で改修 を希望する者	1/2以内 (上限75万円)	- 山の都 - 創造課
山の都の定住支援事業※ 内容:空き家の改修(家財の撤去)、用途変更 等	空き家改修を希望 する者、団体	3/4以内 (上限75万円)	
山の都の起業支援事業※ 内容:空き店舗改修及び設備の整備等	町内で起業しよう とする者	1/2以内 (上限施設75万円 ・設備75万円)	
山の都の災害からの創造的復興支援事業 (ハード事業) ※ 内容:被災した施設の復元・改修等	町内団体	1/2以内 (上限300万円)	- 企画政策課
山の都の災害からの創造的復興支援事業(ソフト事業) 内容:復興を目的に実施するイベント 等	町内団体	3/4以内 (上限200万円)	
山の都のまちづくり支援事業(まちづくり事業) 内容:町内で実施するイベント等	町内団体	3/4以内 (上限50万円)	
山の都のまちづくり支援事業(研修事業) 内容:まちづくりのために企画する研修 等	町内団体	2/3以内 (上限50万円)	
山の都のコミュニティ活性化事業 内容:コミュニティ拠点施設の設備・備品の整備 等	町内団体	1/2以内 (上限50万円)	生涯学習課 企画政策課
山の都のエコライフ支援事業 (太陽光発電システム設置事業) ※ 内容:住宅用太陽光発電システムの設置	住宅に太陽光発電 システムを設置し ようとする者	最大出力 1 kw 当たり2万円 (上限10万円)	環境水道課
山の都のエコライフ支援事業 (太陽熱利用システム設置事業) ※ 内容:住宅用太陽熱利用システムの設置	住宅に太陽熱利用 システムを設置し ようとする者	1/5以内 (上限3万円)	
山の都のエコライフ支援事業 (生ごみ処理機設置事業) ※ 内容:生ごみ処理機(電気式又はコンポスト等)の設置	住宅に生ごみ処理 機を設置しようと する者	1/2以内 (上限2万円)	
山の都のエコライフ支援事業 (ペレットストーブ等設置事業)※ 内容:住宅用薪・ペレットストーブ等の設置	住宅で薪・ペレットストーブ等を設 置しようとする者	1/2以内 (上限20万円)	

# ▶ 山都町光情報通信基盤整備事業

# 下矢部、金内、名連川、柏局エリア開局に伴う 山都町光インターネットサービス全エリア開局セレモニー及び 通信事業者による相談会の開催について

## ■全町に民設民営方式による光情報通信基盤の整備が完了しました!

- ・平成30年4月24日(火)から、NTT下矢部、金内、名連川、柏局エリアの光インターネッ トサービスが提供開始されます。
- ・そこで、4月22日(日)に、山都町光インターネットサービス全エリア開局セレモニーを 開催します。
- ・当日は熊本県の営業部長「くまモン」もお祝いにかけつけてくれます。

### <開局セレモニー概要>

日時: 平成 30 年 4 月 22 日 (日) 午前 10 時~ 11 時 場所:山都町観光文化交流館「やまと文化の森」

- ◆ 清和集落センターと蘇陽支所をテレビ会議システムで結び、くま モンとダンスを踊ります!
- ◆ くまモンと一緒に踊ってくれるお友達は、ぜひ会場にお越しくだ さい。
- ※くまモンは「やまと文化の森」に来ます。
- ※駐車場は向かい側の「三栄ひろば」をご利用ください。
- ※くまモンの登場はセレモニーのテープカット終了後 10 時 20 分頃を 予定していますが、前後することもあります。予め御了承ください。



(© 2010 熊本県くまモン)

## <通信事業者による相談会 概要>

セレモニー当日、サービス提供開始に先立ち、通信事業者による相談会(利用料金等)を開 催いたします。会場にてサービス申し込みも可能です。

日時:平成30年4月22日(日)セレモニー終了後(午前11時ごろ)~午後2時 場所:山都町観光文化交流会館「やまと文化の森」

○利用可能サービス

光ファイバー網を利用したインターネット・電話・映像配信サービス等が利用できるよう になります。フレッツ光について、詳しくはNTT西日本のホームページをご確認ください。

○利用するには?

サービスを提供する通信事業者(NTT 西日本又は各光コラボレーション事業者)に、直接 加入申し込みが必要です。

○加入申し込み開始日は?

平成30年4月11日(水)から受付開始となり、光回線開通工事は、4月24日(火)か ら順次開始されます。

- ■フレッツ光サービスに関するお問い合わせ
- NTT西日本 電話:0120-116-116(午前9時~午後5時)
- ■光情報通信基盤整備事業に関するお問い合わせ

山都町役場 企画政策課 情報係 ☎ 0967-72-1214